
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2234 / 2018

Prot. corr. N-2018 5/5 28/2 12195

OGGETTO: Seminario di introduzione alla metodologia BIM” Affidamento organizzazione e 
svolgimento alla EDILMASTER di Trieste (P.I. 00897570321 C.F. 80023710322) – spesa 
complessiva di euro 825,20 di cui euro 630,00 per il corso ed euro 195,20 per la risistemazione 
della sala presso il MIB di Trieste (cf 00743150328 P.IVA IT007431503. Parziale rettifica della  
det. dir.  n. 2183/2018 dd. 22/8/2018. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso   che     con   det.   dir.   20183/2018   si   è   provveduto   ad   impegnare   la   spesa   per 
l'organizzazione e lo svolgimento del  Seminario di introduzione alla metodologia BIM;

che, per mero errore di  trascrizione, si  e'  provveduto ad impegnare la spesa di euro 
195,20,  inerente  la  sistemazione  della  sala  presso   la   sede   del  MIB   Trieste   School   of 
Management (cf 00743150328 P.IVA IT00743150328)al capitolo 00017920 anziche' al capitolo 
00018420 - formazione per il servizio risorse umane non soggetta a limite a carico del bilancio 
2018 non rilevanti IVA  C.E. F0006 conto 03003 V livello U.1.03.02.04.999 tema 0001 sottotema 
00102;

che pertanto si rende necessario rettificare parzialmente il  punto 2) del dispositivo 
della suddetta determina, come di seguito riportato:

apportando una variazione in meno  di euro 195,20 all'impegno n. 2018005884: 

impegnando l'importo di  euro 195,20 al   capitolo 18420 “formazione per  il  servizio  risorse 
umane non soggetta a limite a carico del bilancio 2018 non rilevanti IVA  C.E. F0006 conto 
03003 V livello U.1.03.02.04.999 tema 0001 sottotema 00102;

dato atto che:

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2234 / 2018



Pag. 2 / 4

  la  spesa oggetto  del  presente  provvedimento  viene  assunta  nell'ambito  delle  competenze 
amministrative dell'Ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art 6, comma 8 del  
D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito in L. 30.07.2010, n. 122;

con la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8.05.2018 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP)  periodo 20l82020 ed il Bilancio di previsione 20182020

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  T.U.EE.LL., il programma dei  
conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento   è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
Stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018

che i pagamenti, per la spesa in argomento, avverranno nell'anno 2018 per l'importo di euro 
195,20;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la rettifica parziale di cui al punto 
2) del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 2183/2018 dd.  22/08/2018;

2. di provvedere pertanto alle seguenti operazioni contabili, come di seguito riportato:

variazione in meno di euro 195,20 all'impegno n. 20180005884 e contestuale  impegno 
del medesimo importo al  capitolo 18420 “formazione per il servizio risorse umane non 
soggetta a limite a carico del bilancio 2018 non rilevanti IVA  C.E. F0006 conto 03003 V  
livello U.1.03.02.04.999 tema 0001 sottotema 00102;

3. di dare atto  che

che con la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8.05.2018 è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUP)  periodo 20l82020 ed il Bilancio di previsione 20182020

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  T.U.EE.LL., il programma 
dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2234 / 2018



Pag. 3 / 4

bilancio  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
Stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018

che i pagamenti per la spesa in argomento avverranno nell'anno 2018 per l'importo complessivo 
di euro 195,20

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2234 / 2018



Pag. 4 / 4

 4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno

Impegno/Pren.SubDescrizioneCapImportoSegno 
VariazioneNote

2018 20180005884 0 Seminario di introduzione alla 
metodologia BIM 
risistemazione della sala 
presso il MIB di Trieste  -  N-
2018 5/5 28/1 2018/0011774

0001792
0

195,20 -  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 195,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00018
420

FORMAZIONE 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE   - NON 
SOGGETTA A 
LIMITE

F0006 U.1.03.02
.04.999

00001 00102 N 195,20  

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico ConteT

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia BrazzafolliT

Pratica ADWEB n.  2234 / 2018



 Atto n. 2234 del 28/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 30/08/2018 12:35:21
IMPRONTA: 113564EC4CFC8CD30CE080380602221FB45C977C8E32ACB85B7E17140F83DDC5
          B45C977C8E32ACB85B7E17140F83DDC566686CFFAEBE0929FBC79EA411B0F730
          66686CFFAEBE0929FBC79EA411B0F730158BF8E23957777A756EE0EAC97EF823
          158BF8E23957777A756EE0EAC97EF8230DCC818CDB344A6AD3B49B51B38C2A3F


